П Р О Т О К О Л
заседания Совета депутатов сельского поселения Казым
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
третьего созыва

27 марта 2018 года

с. Казым						                                          № 2

Председательствующий: Бочкарева В.Н. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Казым

Присутствовали депутаты Совета депутатов сельского поселения Казым:

1.Игишева Мария Ивановна        - депутат по десятимандатному избирательному округу
2. Каксина Софья Максимовна - депутат по десятимандатному избирательному округу
3.Канева Елена Владимировна   - депутат по десятимандатному избирательному округу
4.Канева Лариса Терентьевна    - депутат по десятимандатному избирательному округу
5.Гарипова Парасковья Константиновна- депутат по десятимандатному избирательному округу
6.Себурова Надежда Степановна - депутат по десятимандатному избирательному округу
7.Потпот Игорь  - депутат по десятимандатному избирательному округу
8.Федотова Елена Терентьевна – депутат по десятимандатному избирательному округу
9.Шишкин Александр Геннадьевич -    депутат по десятимандатному избирательному округу

Результаты регистрации депутатов:
Всего депутатских мест – 10
Избрано – 10
Присутствует – 9
Отсутствуют – 0

Приглашенные:
Помощник прокурора города Белоярский Переладов Андрей Сергеевич

Открыл заседание временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Казым Бочкарева В.Н.

	СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня.
	Докладывает: Бочкарева В.Н. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Казым

Результаты голосования:
Да – 9
Нет – 0
Воздержалось – 0
Не голосовало – 0
Решение принято.

	РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня заседания Совета депутатов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

              1. Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Казым в заочной форме путем опроса мнений депутатов;
2. О внесении изменений в устав сельского поселения Казым;

1. СЛУШАЛИ: Об итогах принятия решения Совета депутатов сельского поселения Казым в заочной форме путём опроса мнений депутатов.

Докладывает: Бочкарева В.Н. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Казым

1. Решение от 26 января 2018 года № 7 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Казым от 02 ноября 2016 № 38»;
2. Решение от 05 февраля 2018 года № 8 «Об утверждении Порядка организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня села в населенных пунктах сельского поселения Казым»;
3. Решение от 21 февраля 2018 года № 9 «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым»;
4. Решение от 12 марта 2018 года № 10 «Об утверждении Порядка предоставления помещений, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Казым, для проведения встреч депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Тюменской областной Думы, Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Думы Белоярского района, Совета депутатов сельского поселения Казым с избирателями».

	В обсуждении приняли участие: Канева Е.В., Каксина С.М., Федотова Е.Т.

Результаты голосования:
Да – 9
Нет – 0
Воздержалось – 0
Не голосовало – 0
Решение принято.

	РЕШИЛИ: принятые решения:
1. Решение от 26 января 2018 года № 7 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Казым от 02 ноября 2016 № 38»;
2. Решение от 05 февраля 2018 года № 8 «Об утверждении Порядка организации и проведения торжественных мероприятий по случаю празднования Дня села в населенных пунктах сельского поселения Казым»;
3. Решение от 21 февраля 2018 года № 9 «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым»;
4. Решение от 12 марта 2018 года № 10 «Об утверждении Порядка предоставления помещений, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Казым, для проведения встреч депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Тюменской областной Думы, Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Думы Белоярского района, Совета депутатов сельского поселения Казым с избирателями» в заочной форме путем опроса мнений депутатов подтвердить.

2.СЛУШАЛИ: «О внесении изменения в устав сельского поселения Казым»
        Докладывает: Бочкарева В.Н. – временно исполняющий полномочия главы сельского поселения Казым
[bookmark: _GoBack]	Проект решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. федеральных законов от 5 декабря 2017 года № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», от 5 декабря 2017 года № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», от 29 декабря 2018 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты  Российской Федерации».
	Предлагаемые изменения направлены на уточнение отдельных формулировок                        и перечня полномочий органов местного самоуправления в уставе сельского поселения Казым в целях приведения его в соответствие с законодательством.
            Предлагается внести следующие изменения в устав сельского поселения Казым:

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Казым

1. Подпункт 19 пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
	«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
	2. Подпункт 12 пункта 1 статьи 3.1 признать утратившим силу.
	3. В статье 9:
	1) наименование после слова «слушания» дополнить словами «, общественные обсуждения»;
	2) подпункт 3 пункта 4 признать утратившим силу;
	3) пункт 5 после слова «слушаний» дополнить словами «по проектам и вопросам, указанным в пункте 4 настоящей статьи,»;
	4) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
	«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета поселения с учетом  положений законодательства о градостроительной деятельности и положений настоящего устава.».
	4. В пункте 1 статьи 16:
   1) в подпункте 9 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;
	2) в подпункте 10 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;
	3) дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
	«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.».
	5. Абзац третий пункта 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:
	«В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об отрешении от должности главы поселения либо на основании решения Совета поселения об удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

В обсуждении приняли участие: Федотова Е.Т., Потпот И.

Результаты голосования:
Да – 9
Нет – 0
Воздержалось – 0
Не голосовало – 0
Решение принято.

 РЕШИЛИ: Принять представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменения в устав сельского поселения Казым».

	Председательствующий:  Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).
Уважаемые депутаты, благодарю всех за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Казым. Заседание объявляется закрытым.

Временно исполняющий полномочия
сельского поселения Казым                                                                             В.Н.Бочкарева